
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36012Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/08/2023
Numero Registro Dipartimento 1017
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11762 DEL 11/08/2023

Oggetto: PO FEAMP 2014/2020 - “FLAG I BORGHI MARINARI DELLO JONIO SCARL” -PROGETTO CODICE 01/SSL/16 – 01/PLS/21 - “LAVORI DI LIVELLAMENTO DEI FONDALI INPROSSIMITÀ DELL'IMBOCCATURA DEL PORTO DI CARIATI” - ART. 43 REG. (UE) 508/2014 -CUP J31B21001550009 - LIQUIDAZIONE SALDO FINALE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 36012Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREPREMESSO CHE:- il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca sostiene lo sviluppo sostenibile delle zonedi pesca e acquacoltura, sulla base di un approccio di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo(CLLD), secondo quanto previsto all’articolo 32 del Regolamento (UE) n. 1303/2013,mediante l’individuazione di gruppi di azione locale nel settore della Pesca denominatiFLAGs (Fisheries Local Action Group);- con decreto D.G. n. 10094 del 12 agosto 2016 è stato approvato l’Avviso pubblico per laselezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo – CLLD;- con decreto D.G. n. 13141 del 28 ottobre 2016 è stata approvata la Strategia di Sviluppolocale presentata dal "FLAG I borghi marinari dello Jonio scarl" per l’area territoriale Jonio 1;- con decreto D.S. n. 17254 del 28 dicembre 2016 sono state impegnate le somme necessarieall’attuazione della SSL di tipo partecipativo CLLD;- in data 29 settembre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione repertorio n. 1565 regolante irapporti tra Regione Calabria e "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio società consortile a r.l.";- con successivo decreto D.G. n. 2486 del 10 marzo 2022 è stata approvata la rimodulazionedel piano finanziario della Strategia di Sviluppo Locale del “Flag I borghi marinari dello Jonioscarl”;- nell’ambito della suddetta Strategia di Sviluppo Locale è prevista la realizzazione del ilprogetto codice 01/SSL/16-01/PLS/21 “Lavori di livellamento dei fondali in prossimitàdell'imboccatura del porto di Cariati" di importo complessivo pari a 116.600,44 € che trovacopertura nelle somme a suo tempo impegnate a favore del “FLAG i borghi marinari delloJonio Scarl”;- con decreto D.S. n. 14712 del 21 novembre 2022 è stato erogato, a titolo di corrispettivo peril 1° SAL (stato d’avanzamento amministrativo), l’importo di 31.136,08 €;- con decreto D.S. n. 15630 del 1° dicembre 2022 è stato erogato, a titolo di corrispettivo peril 2° SAL, l’importo di 32.220,00 €;
CONSIDERATOche il "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio Scarl" con PEC del 14 giugno 2023 hachiesto la liquidazione del corrispettivo relativo al Saldo Finale per il progetto codice01/SSL/16–01/PLS/21 allegando la documentazione prevista dal Bando;
VISTI:- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socialeeuropeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sulFondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeodi sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeoagricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e cheabroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014,relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE)n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e ilregolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio;- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17del Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisionedi esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;- il Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE) che contempla, agli articoli 107, 108 e 109, icosiddetti “Aiuti di Stato”, cioè quelle misure di aiuto pubblico alle imprese volte a rafforzarnela competitività che possono provocare distorsioni della concorrenza e minacciare ilfunzionamento del mercato interno, se non adeguatamente regolamentate;- l’articolo 8, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 508/2014, il quale dispone che gli articoli107, 108 e 109 Trattato sul Funzionamento della UE (TFUE), non si applicano ai pagamentia favore del settore della pesca e dell’acquacoltura erogati dagli Stati membri a norma e inconformità di detto Regolamento;



Cod. Proposta 36012Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la deliberazione G.R. n. 88 del 3 marzo 2023 con la quale si è preso atto dell’approvazionedella modifica del Piano Finanziario del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca2014/2020;- la DGR n. 369 del 3 agosto 2022 di approvazione del “Manuale delle procedure e dei controllidel PO FEAMP 2014/2020 dell’O.I. Regione Calabria – revisione 1”;
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;- il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 665 del14/12/2022, è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3,4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali ilR.R. n. 12/2022 non ha determinato modifiche organizzative;- il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”;- la D.G.R. n. 326 del 10/07/2023 con la quale è stato individuato, quale Referente dell’Autoritàdi Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020, il Dott. Giacomo Giovinazzo, Dirigente Generaledel Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari – Forestazione;- il D.P.G.R. n. 47 del 20/07/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di “Referente dell’Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020”;- il decreto D.G. n. 11143 del 02/08/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Iorfidal’incarico di Dirigente del Settore 5;- la disposizione di servizio protocollo n. 242497 del 29/05/2023 con il quale il Dott. MarcelloPagano è stato incaricato di svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento per gliatti inerenti le Misure 4.62, 4.63 e 4.64 del PO FEAMP 2014/2020;- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12/01/2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023(BURC n. 297 del 23/12/2022);- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025” (BURC n. 297 del 23/12/2022);- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10, D.lgs. 23/6/2011,n.118)”;

ATTESO che:- il progetto ha raggiunto una percentuale di realizzazione pari al 100%;- la spesa totale ammessa è di 97.055,99 € a cui corrisponde un contributo pubblico totale di€ 97.055,99 pari al 100% della spesa ammessa;- l’importo totale erogato a titolo di corrispettivo per il 1° e per il 2° SAL è pari a (31.136,08 +32.220,00) € = 63.356,08 €;- per quanto sopra, l’importo residuo da erogare, a titolo di corrispettivo relativo al Saldo Finaleper il progetto codice01/SSL/16–01/PLS/21, è pari a (97.055,99 – 63.356,08) € = 33.699,91€;



Cod. Proposta 36012Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI, altresì:- le risultanze del controllo in loco svolto, con esito positivo, in data 18 luglio 2023 da parte delfunzionario Vincenzo Duca, incaricato del Settore 1 del Dipartimento in data 18 luglio 2023,giusta “Rapporto di verifica in loco delle operazioni” trasmesso a mezzo PEC in data 4 agosto2023 ed acquisito al protocollo in pari data al numero 355162;- il verbale protocollo n. 355238 del 4 agosto 2023 con il quale il Responsabile delProcedimento attesta la regolarità del procedimento e propone di liquidare, al “FLAG i borghimarinari dello Jonio Scarl” a titolo di corrispettivo relativo al Saldo Finale per il progetto codice01/SSL/16–01/PLS/21 - “Lavori di livellamento dei fondali in prossimità dell'imboccatura delporto di Cariati”, l’importo di 33.699,91 €;
RITENUTO di liquidare al "FLAG I borghi marinari dello Jonio scarl" in qualità di soggettobeneficiario, a titolo di corrispettivo relativo al Saldo Finale per il progetto codice01/SSL/16–01/PLS/21 - “Lavori di livellamento dei fondali in prossimità dell'imboccatura del porto diCariati” - l’importo complessivo di 33.699,91 €;
PRESO ATTO che:- ai sensi dell’art. 1, comma 553, della legge 266 del 23/12/2005, per il beneficiario "FLAG IBorghi Marinari dello Jonio Scarl", è stato acquisito il documento unico di regolaritàcontributiva INPS_33006045, di cui all’art. 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002,n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dai quali risultache lo stesso è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS-INAIL (scadenza DURCal 15/11/2023);- l’art.132 “Pagamento ai beneficiari” del Regolamento (CE) n. 1303/202013 del Consiglio del17.12.2013 statuisce che “l’autorità di gestione assicura che un beneficiario riceva l’importototale della spesa pubblica ammissibile dovuta entro 90 giorni dalla data di presentazionedella domanda di pagamento. Non si applica nessuna detrazione o trattenuta né alcun onerespecifico o di altro genere con effetto equivalente che porti alla riduzione di detti importi peri beneficiari”, e di conseguenza, come specificato anche dalle circolari Ministeriali (MEF) n.22 del 29/07/2008 e n. 27 del 23/09/2011, non ricorrono i presupposti per l’effettuazione delleverifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (cosiddetta verifica Equitalia);
ATTESTATO che:- ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria della presente liquidazionetrova piena capienza sul Capitolo U9160200102 impegni nn. 6263/2023 e 6264/2023;- si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs.14 marzo2013 n.33 e s.m.i. (ID113420);
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 9362/2023, generata telematicamente eallegata al presente atto;Su proposta del Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa dichiarazione di regolaritàdell’atto resa dal funzionario medesimo;
DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI LIQUIDARE al "FLAG I borghi marinari dello Jonio scarl" in qualità di soggetto beneficiario, atitolo di corrispettivo relativo al Saldo Finale per il progetto codice 01/SSL/16–01/PLS/21 - “Lavori dilivellamento dei fondali in prossimità dell'imboccatura del porto di Cariati” - l’importo complessivo di33.699,91 €;



Cod. Proposta 36012Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, in favore del soggetto beneficiario “FLAGI borghi marinari dello Jonio scarl” l’importo di 33.699,91 € sul conto corrente dedicato indicato nelladomanda di liquidazione, imputando la somma sul Capitolo U9160200102 impegni nn. 6263/2023e 6264/2023;
DI DARE ATTO che:- si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e s.m.i. (ID113420);- ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 e dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazionedi che trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria coperturafinanziaria che trova piena capienza sul Capitolo U9160200102 impegni nn. 6263/2023 e6264/2023;
DI NOTIFICARE il presente atto al soggetto beneficiario “FLAG I borghi marinari dello Jonio scarl”;
DI PROVVEDERE:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n.11, enel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarcello Pagano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMAURIZIO IORFIDA
(con firma digitale)


